«[...] quantitas illa, per quam materia est tanta, quae potest dici dimensiones indeterminate, subiecta est quantitati, per quam materia occupat tantum locum, quae potest dici dimensiones determinate: oportet dimensiones indeterminatas subiecti dimensionibus determinatis. [...] quantitas illa, per quam materia est tanta, est prior illa, per quam occupat tantum locum ut est ei subiecta, vel, quod idem est, dimensiones indeterminatae priores sunt dimensionibus determinatis, ut indeterminatae dimensiones sunt determinatis subiectae[...]».⁴⁹

Ad un ulteriore, e più profondo, livello del discorso, si potrebbe aggiungere che ciò che rende possibile che la stessa quantità di materia assuma un'estensione diversa (eppure, permanga identica al mutare dell'esten-

⁴⁷ AEGIDIUS ROMANUS: *Reportatio Lecturae super libros I-IV Sententiarum* II, q. 6 (dist. 18) (= Opera omnia III.2). Ed LUNA, Concetta. Firenze: SISMEL 2003, 523, l. 118–126: «[...] in materia oportet ponere duas quantitates, quia materia de se nullam habet partibilitatem nec actualitatem, immo est omnino in potentia. Unde si absolveretur quidquid est in materia turris ab ea et similiter quidquid est in materia milii, ita indivisibilis est una sicut alia, quia materia de se est indivisibilis, solum acquirens divisionem per ea que sunt in materia. Cum igitur plus sit de materia in decem pugillis aque quam in uno, quia plus potest fieri ex decem quam ex uno, huius causa non est assignanda ex parte materie in se, cum sit indivisibilis.»

⁴⁸ In quanto determinazione immediata e immutabile della materia prima, la quantità (o in alternativa, le dimensioni indeterminate) non può essere in alcun modo modificata se non da Dio. Tra i luoghi che riportano l'argomento, AEGIDIUS ROMANUS: *Reportatio Lecturae super libros I-IV Sententiarum*, II, q. 6 (dist. 18). Ed LUNA, Concetta, 524, l. 149–155: «[...] Deus, sicut potest creare materiam de novo, ita potest creare in materia paucum vel multum, et sic de paucis facere multum sine additione et rarefactione, sicut agens naturale facit materiam sub caliditate esse sub frigiditate sine additione materie. Sed Deus potest immediate quidquid est in potentia materie, et ideo, manente eadem substantia materie, potest de paucis facere multum sine rarefactione materie.»

⁴⁹ AEGIDIUS ROMANUS: *Theoremata de Corpore Christi*, prop. 44. Romae 1554 [rist. anast. in: *Exegetica. Opuscula* I. Frankfurt a. Main: Minerva 1968], f. 31va-b.

sione) è la distinzione reale fra quantità ed estensione. Quantità ed estensione, che pure appartengono entrambe alla stessa categoria (la categoria della quantità), sono realmente distinte, proprio come – leggendo in senso forte un’analogia che era stata già sfruttata da Tommaso,⁵⁰ e che Egidio stesso aveva adoperato nei *Theoremata de esse et essentia* (redatti quand’egli era ancora solo un baccelliere) per illustrare la distinzione fra essenza ed esistenza⁵¹ – sono realmente distinte la materia e la forma. Ancora più precisamente, l’estensione svolge sulla quantità, che è fondamento della prima e pura potenza, lo stesso ruolo determinante della forma.⁵²